КОПИЯ

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2022 года

     Дело № 5- 494/2022
Мировой судья судебного участка № 1  по Советскому судебному району города Казани Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев  дело об административном правонарушении  в отношении

Мубаракшиной М.М «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в период с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»минут Мубаракшина М. М., находясь в магазине «Спортмастер»  по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взяла   рюкзак серый артикул «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»one zize в количестве 1 штуки, стоимостью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», прошла мимо касс, не оплачивая за товар, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Мубаракшина М. М.,  допрошенная по видео-конференцсвязи, вину признала, раскаялась, пояснений относительно происшедшего не дав.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Из протокола об административном правонарушении следует, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в период с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»минут Мубаракшина М. М., находясь в магазине «Спортмастер»  по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взяла   рюкзак серый артикул «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»one zize в количестве 1 штуки, стоимостью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», прошла мимо касс, не оплачивая за товар, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
 С протоколом Мубаракшина М. М. ознакомилась, указав о своем согласии с ним, проставив свою подпись, не заявив возражений по процедуре оформления протокола.
Из заявления Максимова А. А. следует, что он просит привлечь к ответственности ранее  незнакомую гражданку, которая совершила хищение в ООО «Спортмастер» товара:рюкзак серый артикул «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в количестве 1 штуки, стоимостью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Из объяснений Максимова А. А.,  работающего специалистом внутренного контроля ООО «Спортмастер» по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» следует, что он заметил  по видеонаблюдению «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года примерно в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»как девушка зашла в магазин, взяла рюкзак торговой  марки Demix, сорвала с него ценник, свой рюкзак сложила в него. На  выходе из магазина была задержана.
Из протокола осмотра места происшествия от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года следует, что был проведен осмотр торгового зала магазина «Спортмастер» по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с места происшествия изъята женская сумка серого цвета, которая была упакована в полимерный пакет с пояснительной надписью.

Из рапорта сотрудника полиции следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года была получена заявка о краже из магазина «Спортмастер», был похищен рюкзак серого цвета. Кражу совершила Мубаракшина М. М..
Из справки о стоимости товара  следует, что товар: рюкзак серый артикул «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в количестве 1 штуки имеет установленную стоимость «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Анализ предоставленных по делу доказательств, а также пояснения  лица, привлекаемого к административной ответственности позволяют суду  сделать вывод о  том, что вина Мубаракшиной М. М. в совершенном  административном правонарушении доказана в полном объеме.

Действия Мубаракшиной М. М. суд квалифицирует по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как мелкое  хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности, а также его родных.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
В силу части 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, обстоятельства смягчающие административную ответственность, а также личность виновной, ранее не привлекавшийся к административной ответственности, не работающей, совершившей корыстное административное правонарушение по причине отсутствия денег.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Мубаракшину  М.М  признать виновной в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  обязательных работ сроком на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.
3